SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN TU MƠ RÔNG
______________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________

Số:        /BC-YTTMR Tu Mơ Rông, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024

      Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;

- Uỷ ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Kế hoạch số 2703/KH-SYT ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở Y

tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại

của thuốc lá đến năm 2030 của ngành Y tế tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 147/KH-

UBND ngày 19/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về thực hiện

Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa

bàn huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch số 271/KH-YTTMR ngày 24/8/2023 của

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng,

chống tác hại của thuốc lá, giai đoạn đến năm 2030 của Trung tâm Y tế huyện

Tu Mơ Rông;

Thực hiện Kế hoạch số 772/KH-SYT ngày 07/3/2024 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum về triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trong ngành

Y tế năm 2024; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11/03/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Tu Mơ Rông về phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2024 trên địa

bàn huyện Tu Mơ Rông.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả triển khai thực hiện

phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Trong năm 2024 căn cứ chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện Tu

Mơ Rông, đơn vị đã xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực

hiện các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá1.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống tác

hại của thuốc lá năm 2024 để hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và

tuần lễ Quốc gia không thuốc lá và thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định2.

1 Kế hoạch số 111/KH-YTTMR ngày 12/3/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về phòng, chống tác hại

của thuốc lá năm 2024.

2

- Chỉ đạo Phòng khám ĐKKV Đắk Rơ Ông và các Trạm Y tế thực hiện

tham mưu UBND xã kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá

của đơn vị và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo.

- Trung tâm Y tế đã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, giám sát

các đơn vị y tế thuộc thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên bệnh

viện và các đơn vị y tế thuộc; tổ chức thực hiện tốt mô hình "Cơ sở y tế không

thuốc lá"; phát động và duy trì phong trào thi đua trong toàn đơn vị gắn với việc

thực hiện xây dựng cở sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp.

- 100% VC&NLĐ thuộc Trung tâm Y tế hiểu biết về quy định của Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Thực hiện khảo sát và báo cáo thực trạng sử dụng thuốc lá và thực hiện

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Công văn số 3477/SYT-TTrS ngày

29/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp điều tra về tình hình sử dụng thuốc lá ở người trưởng thành tại

các xã thuộc huyện Tu Mơ Rông theo Công văn số 1331/KSBT-KHNV ngày

05/8/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về phối hợp điều tra

về tình hình sử dụng thuốc lá ở người trưởng thành trên địa bàn huyện/thành

phố.

- Thực hiện Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 77/2013/NĐ-

CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc

lá tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông3.

2. Kết quả thực hiện công tác truyền thông phòng, chống tác hại của

thuốc lá

- 100% viên chức và người lao động tại đơn vị được tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi

trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng

dẫn liên quan.

- Tất cả khoa/phòng và các đơn vị y tế thuộc đã tiến hành treo biển “Cấm

hút thuốc” tại các phòng làm việc, hội trường, ký cam kết không hút thuốc lá tại

nơi làm việc và những nơi quy định cấm hút thuốc như bệnh viện, nơi đông

người...

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của của

thuốc lá truyền thống nói chung và các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha nói riêng tới người bệnh, người nhà người bệnh và người dân trong

cộng đồng; lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy

định của Luật PCTHTL; Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ

Y tế và các văn bản hướng dẫn liên quan đến viên chức, người lao động.

- Thực hiện đăng tải băng rôn điện tử hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2024 với nội dung chủ

2 Kế hoạch số 205/KH-YTTMR ngày 27/5/2024 thực hiện hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần

lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024; Báo cáo số 245/BC-YTTMR ngày 06/6/2024 về kết quả thực hiện

tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024.
3 Báo cáo số 124/BC-YTTMR ngày 28/3/2024.

3

đề ngày thế giới không thuốc lá “Bảo vệ trẻ em trước những tác động của

ngành công nghiệp thuốc lá”.

- Tích cực vận động VC&NLĐ tham gia PCTHTL, gương mẫu, tự giác

chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong

trào thi đua “Môi trường công sở không khói thuốc” và “Cơ sở y tế không thuốc

lá”.

- Tổ chức thực hiện tốt mô hình “Cơ sở y tế không thuốc lá”; phát động

và duy trì phong trào thi đua trong toàn đơn vị.

- Duy trì đăng tải thông tin lên chuyên mục Phòng chống tác hại của thuốc

lá trên Trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế tại địa chỉ

http://trungtamytetumorong.vn/phong-chong-thuoc-la/. Thực hiện tuyên truyền

phổ biến đến người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện nghiêm Luật phòng,

chống tác hại của thuốc lá: đăng tải thông tin lên trên trang facebook, truyền

thông nhóm tại xã, tư vấn thăm hộ gia đình, thiết kế Poster truyền thông tác hại

thuốc lá.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến đến người bệnh, người nhà người bệnh

thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá: 13 lượt; tổng số người

tham dự: 225 người.

- Thực hiện đưa nội dung không hút thuốc lá vào quy chế thi đua khen

thưởng của đơn vị; thực hiện môi trường không thuốc lá tại cơ sở y tế; triển khai

ký cam kết không hút thuốc lá tại cơ sở y tế và kiểm tra, giám sát, xử phạt các

hành vi vi phạm môi trường không khói thuốc lá tại cơ sở y tế.

- Tích cực vận động viên chức, người lao động, đoàn viên tham gia phòng

chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá

nơi công cộng, nơi làm việc.

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện môi trường không thuốc

lá

- Thường xuyên thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy định không hút

thuốc lá tại Trung tâm Y tế và các đơn vị y tế thuộc.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm

cấm hút thuốc lá như tại các hành lang, phòng bệnh, khu vực chờ khám bệnh,

ghế chờ...

4. Tăng cường thực thi các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá

nhằm kiểm soát yếu tố nguy cơ và thúc đẩy các yếu tố tăng cường sức khoẻ,

lồng ghép trong các chương trình y tế quốc gia về phòng chống các bệnh không

lây nhiễm, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, các chương trình y tế, nâng cao sức

khỏe cộng đồng và hoạt động chuyên môn của các cơ sở y tế4.

- Tổ chức thực hiện tư vấn tác hại của thuốc lá, cai nghiện thuốc lá trong

các hoạt động tại cộng đồng.

4 Kế hoạch số 56/KH-YTTMR ngày 31/01/2024 về triển khai hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm

năm 2024; Công văn số 320/YTTMR-KSBT ngày 27/05/2024 về tăng cường công tác phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn huyện.

http://trungtamytetumorong.vn/phong-chong-thuoc-la/

4

- Đề xuất phát động phong trào toàn dân thực hiện lối sống tăng cường

sức khỏe gắn với phòng, chống các bệnh không lây nhiễm.

5. Đào tạo, tập huấn: cử 13 viên chức tham dự tập huấn hướng dẫn xây

dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, cơ sở y tế do Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Kon Tum tổ chức5.

 6. Kiến nghị và đề xuất: Không.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá;

phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch hoạt động

năm 2025 theo sự chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện

Tu Mơ Rông.

2. Tiếp tục tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc

lá; đưa nội dung Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động

hàng năm của đơn vị. Xây dựng đơn vị không thuốc lá.

3. Lồng ghép, tổ chức các buổi nói chuyện sức khỏe, hội nghị phổ biến

Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; tổ chức nói chuyện chuyên đề sức khỏe về

tác hại thuốc lá, Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường

không khói thuốc tại cộng đồng khu dân cư.

4. Tổ chức giám sát về phòng, chống tác hại thuốc lá; lồng ghép việc kiểm

tra tình hình thực hiện Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, đặc biệt là kiểm

tra việc tổ chức treo biển cấm hút thuốc, tình hình tuân thủ quy định cấm hút

thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm trong toàn đơn vị.

5. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá

trong Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói

thuốc từ 25-31/5 năm 2025.

6.  Tiếp tục xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại Trung

tâm Y tế và các đơn vị y tế thuộc; ký giao ước thi đua thực hiện Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá; tham gia xây dựng đơn vị không khói thuốc lá; kịp

thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt và duy trì mô hình, ý

tưởng sáng tạo, hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của

thuốc lá năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. Kính báo để các cơ

quan, đơn vị cấp trên biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Y tế huyện Tu Mơ Rông (b/c);

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;

- Các khoa, phòng và các đơn vị y tế thuộc TTYT;

- Trang thông tin điện tử TTYT;

- Lưu VT, TCHC-TCKT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thành Hải

5 Công văn số 2120/KSBT-KHNV ngày 11/11/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc

tham dự tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, cơ sở y tế, trường học.

		2024-12-09T08:47:15+0700

		2024-12-09T08:50:15+0700

		2024-12-09T08:50:15+0700

		2024-12-09T08:50:15+0700